

平成26年度上半期経営情報

(平成26年9月末現在)

Report 2014

「もっと身近に」
60周年を目指して



佐賀東信用組合

経営情報（半期情報の開示について）

平成26年度上半期(平成26年4月1日～平成26年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円、%)

区 分		債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D)=(B)+(C)	保 全 率 (D)/(A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	平成26年3月末	1,095	468	626	1,095	100.00
	平成26年9月末	1,176	530	645	1,176	100.00
危 険 債 権	平成26年3月末	712	533	68	602	84.55
	平成26年9月末	565	432	71	504	89.20
要 管 理 債 権	平成26年3月末	11	8	2	11	100.00
	平成26年9月末	11	8	2	11	100.00
不 良 債 権 計	平成26年3月末	1,820	1,010	698	1,709	93.90
	平成26年9月末	1,754	972	719	1,692	96.46
正 常 債 権	平成26年3月末	24,518				
	平成26年9月末	24,985				
合 計	平成26年3月末	26,338				
	平成26年9月末	26,739				

(注) 平成26年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成26年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

〈平成26年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として平成26年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

●損益の状況

(単位：百万円)

区 分	平成26年9月末
業 務 純 益	124
経 常 利 益	101
当 期 純 利 益	100

●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成26年9月末	〈参考〉平成26年3月末
自己資本比率	9.05	8.57

●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	平成26年9月末	〈参考〉平成26年3月末
預 金 残 高	57,492	56,791
貸 出 金 残 高	26,570	26,217

●貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業 種 別	平成26年9月末		〈参考〉平成26年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,253	4.7	1,156	4.4
農 業、林 業	36	0.1	105	0.4
漁 業	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	1	0.0	2	0.0
建 設 業	2,464	9.2	2,071	7.9
電気、ガス、熱供給、水道業	147	0.5	26	0.1
情 報 通 信 業	18	0.0	12	0.0
運 輸 業、郵 便 業	678	2.5	620	2.4
卸 売 業、小 売 業	2,473	9.3	2,557	9.8
金 融 業、保 険 業	2,102	7.9	2,134	8.1
不 動 産 業	4,786	18.0	4,338	16.5
物 品 賃 貸 業	—	—	—	—
学術研究、専門・技術サービス業	—	—	—	—
宿 泊 業	327	1.2	342	1.3
飲 食 業	762	2.8	784	3.0
生活関連サービス業、娯楽業	420	1.5	443	1.7
教 育、学 習 支 援 業	230	0.8	413	1.6
医 療、福 祉	169	0.6	124	0.5
その他のサービス	1,712	6.4	1,673	6.4
その他の産業	296	1.1	322	1.2
小 計	17,881	67.2	17,131	65.3
地 方 公 共 団 体	3,682	13.8	3,672	14.0
雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
個人（住宅・消費・納税資金等）	5,005	18.8	5,413	20.7
合 計	26,570	100.0	26,217	100.0

● 有価証券の時価情報

◎満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	平成26年9月末			〈参考〉平成26年3月末		
		貸借対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
時 価 対 照 表 計 上 額 超 える も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	330	431	101	330	407	77
	小 計	330	431	101	330	407	77
時 価 対 照 表 計 上 額 超 え ない も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	400	387	△ 12	600	517	△ 82
	小 計	400	387	△ 12	600	517	△ 82
合 計	730	818	88	930	925	△ 5	

- (注) 1. 時価は、当事業年度における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◎その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成26年9月末			〈参考〉平成26年3月末		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸 借 対 照 表 計 上 額 超 える も の	株 式	17	14	3	18	14	4
	債 券	13,432	12,897	534	9,630	9,307	323
	国 債	2,288	2,217	70	1,212	1,192	19
	地 方 債	4,349	4,200	148	1,961	1,902	58
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	6,795	6,479	315	6,457	6,212	244
	そ の 他	1,900	1,802	97	890	772	117
	小 計	15,351	14,715	635	10,539	10,094	445
貸 借 対 照 表 計 上 額 超 え ない も の	株 式	17	22	△ 4	15	22	△ 6
	債 券	490	500	△ 9	1,587	1,622	△ 34
	国 債	—	—	—	1,014	1,022	△ 8
	地 方 債	97	100	△ 2	193	200	△ 6
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	393	400	△ 6	379	400	△ 20
	そ の 他	415	467	△ 51	565	618	△ 52
	小 計	923	989	△ 65	2,169	2,263	△ 94
合 計	16,274	15,704	569	12,709	12,358	350	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

●貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
(資産の部)	平成26年9月末	(参考)平成26年3月末	(負債の部)	平成26年9月末	(参考)平成26年3月末
現 金	722,876	893,782	預 金 積 金	57,492,840	56,791,339
預 け 金	15,880,315	18,338,780	当 座 預 金	218,860	501,328
有 価 証 券	17,121,913	13,756,682	普 通 預 金	11,357,689	12,007,574
国 債	2,288,170	2,226,770	通 知 預 金	51,377	1,039,947
地 方 債	4,446,832	2,154,986	定 期 預 金	44,163,644	41,507,747
社 債	7,188,244	6,837,178	定 期 積 金	1,482,620	1,596,486
株 式	152,364	151,591	そ の 他 の 預 金	218,648	138,255
そ の 他 の 証 券	3,046,301	2,386,157	そ の 他 負 債	142,476	144,217
貸 出 金	26,570,653	26,217,890	未 決 済 為 替 借	4,585	6,914
割 引 手 形	493,930	612,343	未 払 費 用	48,145	53,435
手 形 貸 付	2,193,867	2,262,034	給 付 補 填 備 金	664	957
証 書 貸 付	22,978,637	22,520,938	未 払 法 人 税 等	500	1,000
当 座 貸 越	904,219	822,573	前 受 収 益	30,152	25,568
そ の 他 資 産	380,046	428,271	職 員 預 り 金	44,756	43,108
未 決 済 為 替 貸	1,553	2,430	資 産 除 去 債 務	5,250	5,191
全 信 組 連 出 資 金	218,000	218,000	そ の 他 の 負 債	8,421	8,040
前 払 費 用	—	1,356	賞 与 引 当 金	22,400	17,000
未 収 収 益	108,981	121,829	退 職 給 付 引 当 金	102,014	103,685
そ の 他 の 資 産	51,512	84,654	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	25,826	21,593
有 形 固 定 資 産	506,095	509,478	睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	22,035	21,935
建 物	104,256	105,719	偶 発 損 失 引 当 金	4,472	3,305
土 地	384,631	384,631	繰 延 税 金 負 債	152,677	77,832
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	17,206	19,127	債 務 保 証	150,220	105,215
無 形 固 定 資 産	100	100	負 債 の 部 合 計	58,114,964	57,286,125
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	100	100	(純資産の部)		
債 務 保 証 見 返	150,220	105,215	出 資 金	321,921	321,763
貸 倒 引 当 金	△ 736,749	△ 715,700	普 通 出 資 金	321,921	321,763
(うち個別貸倒引当金)	(△717,402)	(△695,786)	利 益 剰 余 金	1,741,509	1,653,753
			利 益 準 備 金	321,763	321,280
			そ の 他 利 益 剰 余 金	1,419,746	1,332,473
			特 別 積 立 金	1,290,000	1,090,000
			当 期 未 処 分 剰 余 金	129,746	242,473
			組 合 員 勘 定 合 計	2,063,430	1,975,516
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	417,076	272,861
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	417,076	272,861
			純 資 産 の 部 合 計	2,480,507	2,248,378
資 産 の 部 合 計	60,595,472	59,534,503	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	60,595,472	59,534,503

● 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成26年9月末	(参考)平成26年3月末
経 常 収 益	490,253	896,470
資金運用収益	418,359	763,820
貸出金利息	241,421	480,578
預け金利息	38,391	80,137
有価証券利息配当金	129,827	194,384
その他の受入利息	8,720	8,720
役務取引等収益	14,695	29,536
受入為替手数料	9,663	19,599
その他の役務収益	5,031	9,936
その他業務収益	53,242	56,655
国債等債券売却益	—	51,575
国債等債券償還益	52,610	—
その他の業務収益	632	5,079
その他経常収益	3,955	46,459
貸倒引当金戻入益	—	20,512
償却債権取立益	3,716	14,645
その他の経常収益	239	11,301
経 常 費 用	389,138	719,910
資金調達費用	27,047	43,800
預金利息	26,172	41,714
給付補填備金繰入額	220	728
借入金利息	—	77
その他の支払利息	654	1,280
役務取引等費用	16,658	33,436
支払為替手数料	3,872	7,557
その他の役務費用	12,785	25,878
その他業務費用	41	88
その他の業務費用	41	88
経 費	322,930	638,162
人 件 費	203,575	403,002
物 件 費	111,957	227,203
税 金	7,397	7,955
その他経常費用	22,461	4,422
貸倒引当金繰入額	21,049	—
その他の経常費用	1,412	4,422
経 常 利 益	101,115	176,560

科 目	平成26年9月末	(参考)平成26年3月末
税引前当期純利益	101,115	176,560
法人税、住民税及び事業税	500	1,000
法人税等合計	500	1,000
当期純利益	100,614	175,560
繰 越 金	29,131	66,913
当期末処分剰余金	129,746	242,473

● 地域貢献活動(平成26年4月～9月まで)

当組合は、社会的貢献活動を次のとおり行っております。

● 地域行事への参加及びボランティア活動

(1) 地域行事への参加

地元金融機関として、「長崎街道神埼宿場祭り」をはじめ、「地域の産業祭」「メルヘン夏祭り」「青少年育成事業鷹取山登山」など、各種地域行事への参加を行っております。

(2) 清掃活動

環境美化運動の一環として、店周の清掃活動(全店舗)のほか、県下一斉の清掃の日の「清掃活動」にも参加しております。

(3) ロビーの開放

絵画展、人形展(粘土細工)などロビーを開放し、地域の皆様にご利用いただいております。

(4) しんくみ週間(9/1～9/7)

9月4日の「しんくみの日」に合わせ、本店駐車場において献血バスにより佐賀県赤十字血液センターとの共催で「献血運動」を行いました。また全営業店におきましては、「花の種」の配布を行いました。その他、使用済み切手を収集し、日本キリスト教海外医療協会(JOCS)へ寄贈いたしました。

(5) 「しんくみピーターバンカード」利用による物品購入時の手数料の中から還付される金員で、恵まれない子供たちへの寄附(オリコと佐賀県信用組合協会との連名)を半年ごとに行っております。



〒840-0804 佐賀県佐賀市神野東2丁目3番1号

TEL : 0952-30-2121 FAX : 0952-30-2130

<http://www.toshin.shinkumi.jp>